

### 13. Altre attività correnti

Le altre attività correnti ammontano a euro 46,6 milioni e diminuiscono di euro 5,0 milioni rispetto all'esercizio

precedente. La voce in oggetto è composta come di seguito indicato:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione
Crediti finanziari	8.183	1.586	6.597
Anticipi a Fornitori	18.229	27.155	(8.926)
Crediti diversi	10.270	11.880	(1.610)
Ratei e risconti attivi	9.955	11.038	(1.083)
<b>Totale altre attività correnti</b>	<b>46.637</b>	<b>51.659</b>	<b>(5.022)</b>

I crediti finanziari ammontano a euro 8,2 milioni e si riferiscono ai crediti vantati nei confronti di alcuni partner con cui Impregilo opera in joint venture nei vari paesi; la variazione in aumento è dovuta principalmente all'erogazione di tali crediti a Salini Polska Sp.zo.o.

Gli anticipi a fornitori, il cui valore complessivo al 31 dicembre 2013 è pari a euro 18,2 milioni evidenziano un decremento di euro 8,9 milioni relativo principalmente alle filiali Venezuela e Romania.

I crediti diversi evidenziano un saldo pari a euro 10,3 milioni e registrano una diminuzione di euro 1,6 milioni rispetto all'esercizio precedente. Tale voce include un importo pari a euro 8,3 milioni a titolo di deposito vincolato fruttifero, presso primario istituto finanziario,

per l'acquisto del pacchetto azionario della società Collegamenti Integrati Veloci – C.I.V. S.p.A.

Al 31 dicembre 2012, la voce "crediti diversi" includeva le pretese relative all'indennizzo spettante a Impregilo S.p.A. nei confronti dell'originario locatore dell'attuale immobile presso cui si trova attualmente la sede sociale in relazione all'esito del contenzioso che è stato avviato con il locatore dell'immobile di Sesto San Giovanni (Milano) presso cui si trovava la sede sociale sino all'anno 2009. Tale importo è stato oggetto di esecuzione da parte di Impregilo S.p.A. ed è stato incassato nell'esercizio 2013. Per ulteriori dettagli in relazione a tale contenzioso, si rinvia a quanto descritto nel paragrafo Aree di rischio del settore Costruzioni.

I ratei e risconti attivi ammontano a euro 10,0 milioni, in diminuzione di euro 1,1 milioni rispetto alla chiusura

dell'esercizio precedente. La tabella seguente ne espone il dettaglio:

(Valori in euro/000)	<b>31 dicembre 2013</b>	<b>31 dicembre 2012</b>	<b>Variazione</b>
Ratei attivi:			
- Altri	51	-	51
<b>Totale ratei attivi</b>	<b>51</b>	<b>-</b>	<b>51</b>
Risconti attivi:			
- Assicurazioni	2.613	3.753	(1.140)
- Commissioni su fidejussioni	4.920	4.973	(53)
- Canoni di locazione	1.185	789	396
- Altri	1.186	1.523	(337)
<b>Totale risconti attivi</b>	<b>9.904</b>	<b>11.038</b>	<b>(1.134)</b>
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>9.955</b>	<b>11.038</b>	<b>(1.083)</b>

La voce "Risconti attivi" accoglie in prevalenza i costi per commissioni su fidejussioni e assicurativi relativi ad

alcune commesse che sono liquidati in anticipo rispetto all'effettiva competenza temporale.